CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE IBIRAÇU

  Lei Municipal nº. Nº 3.614/2014

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de Ibiraçu – CNPJ: 19.114.526/0001-20

Rua dos Curiós s/n, Bairro: Ericina – Cep : 29.670-000 – Ibiraçu E/S.

ERRATA  003  DO EDITAL  N° 003/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ibiraçu - ES -

CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 - Estatuto da Criança e

do Adolescente, a Lei Estadual nº 21.163/2014, a Resolução nº 152/2012 e a Resolução nº 170/2014,

ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA,

Lei Municipal nº.3.614/2014 alterada Nº 3.987/2019 e Resolução COMCAIBIR Nº 29/2019, torna

público a presente ERRATA 003 DO EDITAL COMCAIBIR Nº 003/ 2019, Dispõe

Sobre a reabertura do edital do Processo De Escolha Do Conselho Tutelar  Suplente Do Município De

Ibiraçu No Ano De 2019, Quatriênio 2020/2024.

Onde se lê:                                                         ANEXO IV

CRONOGRAMA  DO PROCESSO DE ESCOLHA DE SUPLENTE PARA CONSELHO TUTELAR –

2020-2024

DATA PROVIDÊNCIAS

26/11/19 Elaboração e Publicação de Resolução que Regulamentará todo o

processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar

26/11/19 Elaboração e Publicação de Resolução que se refere as condutas que

serão vetadas  ao longo de todo  o processo de Escolha de Membros

do Conselho Tutelar

26/11/19 Resolução e Edital do Processo para escolha de Conselheiro Tutelar

Suplente

04/12/19 Publicação do Edital COMCAIBIR - Nº 003/2019

09/12/2019 à 09/01/2020 Período Registro de Candidatura

13/01/20 à 15/01/2020 Análise de pedidos de registros de candidatura

17/01/2020 Publicação da Relação de Candidatos inscritos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE IBIRAÇU

  Lei Municipal nº. Nº 3.614/2014

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de Ibiraçu – CNPJ: 19.114.526/0001-20

Rua dos Curiós s/n, Bairro: Ericina – Cep : 29.670-000 – Ibiraçu E/S.

20/01/2020 à 22/01/2020 Período de impugnação dos Candidatos inscritos

23/01/2020 à 24/01/2020 Notificação dos candidatos impugnados
quanto ao prazo para defesa

27/01/2020 à 28/01/2020 Apresentação de defesa
pelo candidato impugnado

03/02/2020 Análise e decisão
dos pedidos de impugnação

05/02/2020 à 06/02/2020
Interposição de recurso

10/02/2020 à 11/02/2020 Análise e decisão
dos recursos

 17/02/2020 Publicação  dos candidatos habilitados

02/03/2020 Palestra/Curso sobre ECRIAD

03/03/2020 Prova de conhecimentos sobre o ECRIAD e Lei Municipal

05/03/2020 Divulgação do Resultado

09/03/2020 à 10/03/2020 Interposição de Recurso

11/03/2020 à 13/03/2020 Avaliação do Recurso

16/03/2020 Divulgação Oficial

17/03/2020 Avaliação Psicológica

18/03/2020 Publicação dos candidatos habilitados

18/03/2020 Sorteio dos números dos candidatos

23/03/2020 Edital de divulgação

25/03/2020 Reunião de orientação aos candidatos e mesários

26/03/2020 Solicitação de apoio da Policia Militar

30/03/2020 à 31/03/2020 Confecção de Cédula de votação

01/04/2020 Divulgação dos locais do Processo de Escolha

19/04/2020 Eleição do Conselho Tutelar

20/05/2020 Divulgação do resultado da escolha

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE IBIRAÇU

  Lei Municipal nº. Nº 3.614/2014

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de Ibiraçu – CNPJ: 19.114.526/0001-20

Rua dos Curiós s/n, Bairro: Ericina – Cep : 29.670-000 – Ibiraçu E/S.

14/05/2020 Nomeação e Posse dos conselheiros

......................................................................

Leia-se:                                                     ANEXO IV

CRONOGRAMA  DO PROCESSO DE ESCOLHA DE SUPLENTE PARA CONSELHO TUTELAR –

2020-2024

DATA PROVIDÊNCIAS

26/11/19 Elaboração e Publicação de Resolução que Regulamentará todo o

processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar

26/11/19 Elaboração e Publicação de Resolução que se refere as condutas que

serão vetadas  ao longo de todo  o processo de Escolha de Membros

do Conselho Tutelar

26/11/19 Resolução e Edital do Processo para escolha de Conselheiro Tutelar

Suplente

04/12/19 Publicação do Edital COMCAIBIR - Nº 003/2019

09/12/2019 12/02/2020 Período Registro de Candidatura

13/02/20 à 17/02/2020 Análise de pedidos de registros de candidatura

18/02/2020 Publicação da Relação de Candidatos inscritos

19/02/2020 à 21/02/2020 Período de impugnação dos Candidatos inscritos

27/02/2020 à 28/02/2020 Notificação dos candidatos impugnados
quanto ao prazo para defesa

02/03/2020 à 03/03/2020 Apresentação de defesa
pelo candidato impugnado

04/03/2020 Análise e decisão
dos pedidos de impugnação

05/03/2020 à 06/03/2020
Interposição de recurso

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE IBIRAÇU

  Lei Municipal nº. Nº 3.614/2014

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de Ibiraçu – CNPJ: 19.114.526/0001-20

Rua dos Curiós s/n, Bairro: Ericina – Cep : 29.670-000 – Ibiraçu E/S.

09/03/2020 à 10/03/2020 Análise e decisão
dos recursos

 13/03/2020 Publicação  dos candidatos habilitados

02/06/2020 Palestra/Curso sobre ECRIAD

03/06/2020 Prova de conhecimentos sobre o ECRIAD e Lei Municipal

04/06/2020 Divulgação do Resultado

 05/06/2020 Interposição de Recurso

08/06/2020 Avaliação do Recurso

08/06/2020 Divulgação Oficial

08/06/2020 Avaliação Psicológica

08/06/2020 Publicação dos candidatos habilitados

19/06/2020

8:00 às 17:00

Eleição do Conselho Tutelar

Através do link: https://forms.gle/EAM5YbvL1FwewWJE6

22/06/2020 Divulgação do resultado da escolha

24/06/2020 Nomeação e Posse dos conselheiros

Ibiraçu, 09 de junho de 2020.

Aprovação Através de reunião do COMCAIBIR com Ministério Publico.

CLEIDIMAR DA SILVA DIAS
COMISSÃO ESPECIAL  DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIRAÇU

https://forms.gle/EAM5YbvL1FwewWJE6

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE IBIRAÇU

  Lei Municipal nº. Nº 3.614/2014

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente de Ibiraçu – CNPJ: 19.114.526/0001-20

Rua dos Curiós s/n, Bairro: Ericina – Cep : 29.670-000 – Ibiraçu E/S.